

Press Release

**PRESS CONFERENCE OF MINISTER OF MSME ON THREE YEARS OF
ACHIEVEMENTS 2014-17**

2ND JUNE, 2017

Kalraj Mishra lists three years achievements

More than 30 lakhs Udyog Aadhar Memorandum registrations since 18 September 2015

Expenditure of more than 28% budget of the Ministry incurred in just two months (April and May 2017) during FY 2017-18

Government and Ministry of MSME consider MSME sector to be vital for employment generation. Indian MSMEs need improved technology, better credit availability, reduced compliance burden, innovation and better industrial infrastructure to be able to effectively compete with imports and to cater to export markets. The schemes for MSME are designed for technological upgradation, increased formalization of MSME through easy registration, skill training and improving credit availability. Other schemes of Government implemented by other Ministries such as Mudra, Stand Up India, Start Up India and Prime Minister's Kaushal Vikas Yojana contribute to MSME development.

According high priority to self employment and MSMEs, Hon'ble Prime Minister for the first time gave away Annual MSME Awards at a function in Ludhiana on 18 October, 2016. Hon'ble Prime Minister also launched for the first time two schemes for Ministry of MSME; National SC/ST Hub and Zero Defect, Zero Effect (ZED). In order to address the credit constraints being faced by MSMEs, Hon'ble Prime Minister announced a number of measures in his address on 31 December, 2016. These include increasing the coverage of Credit Guarantee Trust Fund for MSEs for collateral free loans up to Rs. 2 crore from the earlier limit of Rs.1 crore and extending its coverage to loans given by NBFCs.

Various schemes of the Ministry have been providing direct and indirect employment to masses apart from training to MSMEs and benefitting MSMEs. PMEGP which is the main scheme of the Ministry for employment generation has alone created employment to about 11 lakh persons. Khadi Institutions have provided employment to more than 11 lakh persons each year in the last three years. The total employment in the Khadi and Village Industries stands at 144 lakh persons as on 31.3.2017. Besides it, Coir Industry which is an agro – based rural industry is currently employing over 7.21 lakh persons (80% of them is women). More than 7,61,000 persons have been trained that include 4,94,885 trainees trained through Technology Centres and more than 88,000 persons through Skill Development courses. More than 20 lakh units have been benefitted by the major schemes alone of the Ministry.

The Budget for 2017-18 also gave high importance to MSME sector. The budgetary allocation for the Ministry of MSME was increased by 216% from Rs.3000 crore in 2016-17 to an all-time high Rs.6482 crore in 2017-18. Ministry of MSME has taken a number of steps to improve implementation of its schemes resulting in an expenditure of Rs.1816 crore amounting to 28% of the total allocation in first two months of the financial year upto 31 May, 2017. The budget also reduced the income tax for small companies with annual turnover upto Rs.50 crore to 25% and reduced the income tax for businesses with turnover upto Rs.2 crore by reducing rate of presumptive profit from 8% to 6%. Target for lending under Prime Minister Mudra Yojana has been doubled from Rs.1,22,000 crore in 2016-17 to Rs.2,44,000 crore in 2017-18.

Prime Minister's Employment Generation Programme (PMEGP) has not only been given increased allocations but, the system has been made more transparent and easy for the entrepreneurs. During April, 2014 – March, 2017, a total of 1,45,420 units were setup under PMEGP which provided employment to 10,87,644 person. Budget expenditure for subsidy under PMEGP on last three years amounted to INR 3,440.20 crore. During financial year 2016-17, 52,912 units have been set up, generating employment to 4,06,780 persons by utilizing Margin Money of Rs. 1,280.91 crore.

SFURTI scheme was revamped during 2014 with an outlay of INR 149.44 crore for developing 71 clusters (including coir) with coverage of 44,500 artisans in the first phase. During FY 2015-16, and 2016-17, 78 Diagnostic Study Reports and 69 Detailed Project Reports of clusters were approved, which would provide employment to 58,904 artisans with funding of INR 135.07 crore. Under **ASPIRE**, 57 Livelihood Business Incubators and 8 Technology Business Incubators have been approved. ASPIRE Fund (Fund of Funds) has also been created under SIDBI with a corpus of Rs. 60 crore. Four Alternate Investment Funds (AIFs) have been identified and approved for assistance of Rs.39.50 crore out of the ASPIRE Fund.

Under Credit Linked Capital Subsidy Scheme (CLCSS), Rs. 1027.82 crore of subsidy was released to 16,304 MSEs during 2014-17 in CLCSS. Under **Credit Guarantee Trust Fund for MSEs Scheme**, during 2014-17, 13,69,527 proposals with credit guarantee of Rs. 61,155.73 crore have been approved. National Manufacturing Competitiveness Programme of the Ministry contributed significantly on technological upgradation of MSMEs through its various components like lean manufacturing, design clinic etc.

Ministry is actively pursuing setting up of 15 new technology centre and upgradation of 18 existing Technology Centres at the cost of Rs. 2200 crore with the help of World Bank assistance. 250 crore would be spent during the year 2017-18 for opening Technology Centres. Rs. 5 crore would be spent for opening new Mini-Tool Rooms under the "Promotion of MSMEs in NER Scheme". 4,94,885 persons have been trained through Tool Rooms, and technological support has been provided to 1,03,459 MSEs during 2014-17.

As part of formalization of MSMEs through simplified registration system, Udyog Aadhar Memorandum was launched on 18 September, 2015. Till now about 31 lakh UAMs have been registered as compared to 47 lakh MSMEs registered under earlier schemes till 2015.

Rs.315 crore allocation was provided by the Government under this Modified **Marketing Development Assistance (MMDA) scheme** to **Khadi Village & Industries Commission**. It has increased Khadi production to record high of Rs.1600 crore in 2016-17, creating employment for more than 11 lakh persons. Khadi sales have reached Rs 2005 crore. The Village Industries production during 2016-17 crossed Rs.50,000 crore creating employment for more than 133 lakh persons.

Annual Coir production increased to more than 5.00 lakh MT providing employment for 7 lakh persons. During 2016-17 export of coir and coir products increased to ab all time high of Rs. 2282 crore.

The National Small Industries Corporation Ltd. (**NSIC**) supported MSMEs by supplying more than 11.5 lakh MTs of raw material during to 2016-17. NSIC operates 07 technical centres and 12 incubation Centres/Livelihoods Business incubation (LBI) in the country. NSIC has also 112 training centres under PPP mode throughout the country.

A **Framework for Revival and Rehabilitation of MSMEs** was notified on May 29, 2015. The Framework aims to address the issues of stress in the accounts of MSMEs. Between 1.7.2016 to 31.12.2016, 41,417 cases of stressed loans of MSMEs referred were under the framework by various banks to the Committees set-up by them was to the tune of 41,417.

NI-MSME organized 5,290 Entrepreneurship and Skill Development Training Programmes /Executive Development Programmes through which 1,72,213 youths/executives were trained. During this period job Melas were conducted in various states in which 44,449 persons got wage employment and 26,630 persons were assisted for starting self-employment. NI-MSME organized 49 **international programmes** and trained around 1026 professionals from 86 countries on various themes related to MSMEs. NI-MSME designed and implemented **induction programmes for DIC** officials of the States of Kerala, Bihar, Meghalaya, Andhra Pradesh and Uttar Pradesh.

Under Zero Defect Zero Effect (ZED) launched by hon. Prime Minister in October 2016, it is proposed to support 22,222 MSMEs for upgradation under ZED maturity assessment model for improving quality and reducing based. Additionally 5000 MSME would be upgraded under ZED defense certification. The National SC/ST Hub was launched by hon. Prime Minister in October 2016 for supporting SC/ST enterprises in achieving a target of 4% public procurement from SC/ST enterprises and developing a supporting eco-system for such enterprises. The scheme as

already resulted in registration of 8951 SC and 1845 ST enterprises on MSME Data bank by 31 March 2017. 38 vendor development programme have been held to support SC/ST entrepreneurs as suppliers to various CPSEs

Ministry of MSME took many e-governance initiatives. These include launch of My MSME mobile application for access to different schemes, effective implementation of the online grievance system, online portal for monitoring of cases of delayed payment of MSEs under MSE Facilitation Councils and launch of online Finance Facilitation Centres.

प्रेस रिलीज

2014-17 तक के तीन वर्षों की उपलब्धियों पर

माननीय सूक्ष्म मंत्री जी की प्रेस कांफ्रेंस

2 जून, 2017

श्री कलराज मिश्र ने तीन वर्षों की उपलब्धियों को सूचीबद्ध किया

18 सितम्बर, 2015 से अब तक 30 लाख से अधिक उद्योग आधार ज्ञापन पंजीकरण वित्तीय वर्ष 2017-18 के दौरान केवल 2 महीनों (अप्रैल और मई 2017) में मंत्रालय के 28% से अधिक बजट को खर्च किया

भारत सरकार और सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय एमएसएमई क्षेत्र को रोजगार सृजन के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण समझते हैं। भारतीय सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम को बेहतर प्रौद्योगिकी, बेहतर ऋण उपलब्धता, अनुपालन के भार में कमी, इनोवेशन और बेहतर औद्योगिक अवसंरचना की आवश्यकता है ताकि वह आयात का मुकाबला कर सके और निर्यात बाजार की आवश्यकता को पूरा कर सके। सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के प्रौद्योगिकीय उन्नयन, आसान पंजीकरण के माध्यम से सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों की सुविधा, कौशल प्रशिक्षण तथा बेहतर ऋण उपलब्धता के लिए योजनाएं तैयार की जाती हैं। सरकार की अन्य योजनाएं अन्य मंत्रालयों द्वारा कार्यान्वित की जाती हैं जिनमें मुद्रा, स्टैंड-अप इंडिया, स्टार्ट-अप इंडिया और प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के विकास में योगदान देती हैं।

स्वरोजगार एवं एमएसएमई को उच्च प्राथमिकता देने के लिए माननीय प्रधानमंत्री जी ने 18.10.2016 को पहली बार लुधियाना में एक कार्यक्रम में उद्यमियों को राष्ट्रीय एमएसएमई पुरस्कार प्रदान किए। माननीय प्रधानमंत्री जी ने एमएसएमई मंत्रालय के लिए पहली बार दो स्कीमों की शुरुआत की; राष्ट्रीय अ.जा./अ.ज.जा. हब और जीरो डिफेक्ट, जीरो इफेक्ट (जेड)। एमएसएमई द्वारा सामना किए जाने वाले ऋण-अवरोधों में सुधार लाने के लिए माननीय प्रधानमंत्री जी ने अपने 31 दिसम्बर, 2016 के संबोधन में किए गए घोषणा के कई मापदंडों को बताया। इसमें 2 करोड़ रुपए तक

कोलेट्रल मुक्त ऋण के लिए एमएसई हेतु क्रेडिट गारंटी फंड ट्रस्ट के कवरेज को बढ़ाना शामिल है। यह सीमा पहले 1 करोड़ रुपए थी तथा एनबीएफसी द्वारा दिए गए ऋण कवरेज को बढ़ाना भी इसमें शामिल है।

मंत्रालय की विभिन्न योजनाएं सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों को प्रशिक्षण देने और उन्हें फायदा पहुंचाने के अलावा काफी संख्या में प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रोजगार उपलब्ध करा रही हैं। प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम जो कि रोजगार सृजन के लिए इस मंत्रालय की प्रमुख योजना है, ने अकेले 11 लाख से अधिक व्यक्तियों के लिए रोजगार विकसित किया है। पिछले तीन वर्षों में खादी संस्थानों ने प्रत्येक वर्ष 11 लाख से अधिक व्यक्तियों को रोजगार प्रदान किया है। 31.03.2017 तक खादी और ग्रामोद्योग में कुल 144 लाख व्यक्तियों को रोजगार मिला था। इसके अतिरिक्त कॅयर उद्योग, जो कि कृषि आधारित ग्रामीण उद्योग है, में इस समय 7.21 लाख से अधिक व्यक्तियों (जिनमें 80% महिलाएं हैं) को रोजगार मिला हुआ है। 7,61,000 से अधिक व्यक्तियों को प्रशिक्षित किया जा चुका है, जिसमें प्रौद्योगिकी केंद्रों के माध्यम से प्रशिक्षित 4,94,885 प्रशिक्षणार्थी शामिल हैं और कौशल विकास पाठ्यक्रमों के माध्यम से 88,000 से अधिक व्यक्तियों को प्रशिक्षित किया जा चुका है। केवल मंत्रालय की प्रमुख योजनाओं के द्वारा ही 20 लाख से अधिक इकाइयां लाभान्वित हो चुकी हैं।

वर्ष 2017-18 के बजट में एमएसएमई क्षेत्र को उच्च प्राथमिकता दी गई है। सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय के लिए 2016-17 में 3000 करोड़ रुपए का बजटीय आवंटन किया गया था जिसे 2017-18 में 216 प्रतिशत बढ़ाकर अब तक का सर्वाधिक 6482 करोड़ रुपए कर दिया गया था। सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय ने अपनी योजनाओं के कार्यान्वयन को बेहतर बनाने के लिए अनेक कदम उठाए हैं, जिनके परिणामस्वरूप इस वित्तीय वर्ष में 31 मई, 2017 तक पहले दो महीनों में कुल आवंटन के 28% की 1816 करोड़ रुपए की राशि व्यय की जा चुकी है। इस बजट में 50 करोड़ रुपए तक के वार्षिक टर्नओवर वाली छोटी कंपनियों के लिए आयकर को घटाकर 25% कर दिया गया है तथा अनुमानित लाभ 8%की बजाए 6% मानकर 2 करोड़ रुपए के टर्नओवर वाले बिजनेस के लिए आयकर को कम कर दिया गया है। प्रधानमंत्री मुद्रा योजना के तहत ऋण के लक्ष्य को वर्ष 2016-17 में

1,22,000 से दुगुना कर वर्ष 2017-18 के लिए 2,44,000 करोड़ रुपए कर दिया गया है ।

प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) में रकम को सिर्फ बढ़ाया ही नहीं गया है, बल्कि उद्यमियों के लिए सिस्टम को अधिक पारदर्शी और आसान बनाया गया है । उन्होंने बताया कि प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) के तहत अप्रैल, 2014 - मार्च, 2017 के दौरान 1,45,420 इकाइयों की स्थापना की गई, जिसके द्वारा 10,87,644 व्यक्तियों को रोजगार प्रदान किया गया । कुल योजनागत बजट व्यय 3,440.20 करोड़ रुपए राशि का था । वित्त वर्ष 2016-17 के दौरान 4,06,780 व्यक्तियों के लिए रोजगार के अवसर सृजित करने के लिए 52,912 इकाइयों की स्थापना की गई है और मार्जिन मनी के रूप में 1,280.91 करोड़ रु. का उपयोग किया गया है।

2014 के दौरान पहले चरण में 44,500 कारीगरों को कवर करने के साथ 71 क्लस्टरों (केंयर सहित) के विकास के लिए 149.44 करोड़ रु. के परिव्यय के द्वारा स्फूर्ति योजना का पुनरुद्धार किया गया । वर्ष 2015-16 तथा वित्त वर्ष 2016-17 के दौरान, क्लस्टरों के लिए 78 नैदानिक अध्ययन रिपोर्ट तथा 69 विस्तृत परियोजना रिपोर्ट अनुमोदित की गई जिससे 135.07 करोड़ रु. के वित्त पोषण के साथ 58,904 कारीगरों को रोजगार दिया गया । एस्पायर के तहत 57 लाइवलीहुड बिजनेस इन्क्यूबेटर्स (एलबीआई) और 8 कुल टेक्नॉलॉजी बिजनेस इन्क्यूबेटर्स हैं । सिड्बी के तहत 60 करोड़ रु. की संग्रह निधि (कार्पस) के साथ एस्पायर निधि (निधियों के कोष) का सृजन किया गया । एस्पायर निधि में से 39.50 करोड़ रुपए की सहायता के लिए चार वैकल्पिक निवेश निधियों (एआईएफ) की पहचान की गई है और उसे अनुमोदित किया गया है ।

क्रेडिट लिंकड कैपिटल सब्सिडी स्कीम (सीएलसीएसएस)- मंत्रालय के राष्ट्रीय विनिर्माण प्रतिस्पर्धात्मकता कार्यक्रम ने अपनी विभिन्न घटकों जैसे लीन विनिर्माण, डिजाइन क्लीनिक आदि से एमएसएमई को प्रौद्योगिकीय उन्नयन में उल्लेखनीय योगदान किया है । वर्ष 2014-17 के दौरान, 16,304 सूक्ष्म एवं लघु उद्यमों को 1027.82 करोड़ रुपये की सब्सिडी जारी की गई थी। सूक्ष्म एवं लघु उद्यमों के लिए क्रेडिट गारंटी फंड ट्रस्ट के तहत 2014-17 के दौरान 13,69,527 प्रस्तावों के लिए

61,155.73 करोड़ रुपये की क्रेडिट गारंटी अनुमोदित की जा चुकी है। उन्होंने मंत्रालय के राष्ट्रीय विनिर्माण प्रतिस्पर्धात्मकता कार्यक्रम के महत्व को भी रेखांकित किया।

तकनीकी रूप से प्रशिक्षित श्रमशक्ति की आवश्यकता पर बल दिया और सूचित किया कि इस संबंध में विद्यमान 18 तकनीकी केंद्रों के अतिरिक्त मंत्रालय विश्व बैंक की सहायता से 2200 करोड़ रुपये की लागत से 15 नए प्रौद्योगिकी केंद्रों की स्थापना तथा विद्यमान प्रौद्योगिकी केंद्रों के उन्नयन के लिए सक्रियता से कार्य कर रहा है। प्रौद्योगिकी केंद्रों को खोलने के लिए वर्ष 2017-18 के दौरान 250 करोड़ रुपये खर्च किए जाएंगे। “पूर्वोत्तर क्षेत्र में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के संवर्द्धन की योजना” के अंतर्गत नए मिनी टूल रूम खोलने पर 5 करोड़ रुपये खर्च किए जाएंगे। वर्ष 2014-17 के दौरान 4,94,885 व्यक्तियों को टूल रूम के माध्यम से प्रशिक्षित किया जा चुका है और 1,03,459 सूक्ष्म एवं लघु उद्यमों को प्रौद्योगिकी सहायता उपलब्ध कराई जा चुकी है।

18 सितम्बर, 2015 को एमएसएमई को सरल पंजीकरण प्रणाली के माध्यम से उद्योग आधार ज्ञापन की शुरुआत की गई। 2015 तक पूर्ववर्ती स्कीम के तहत 47 लाख पंजीकृत एमएसएमई की तुलना में अब तक लगभग 31 लाख उद्योग आधार ज्ञापन का पंजीकरण किया गया है।

खादी ग्रामोद्योग आयोग के लिए संशोधित विपणन विकास सहायता (एमएमडीए) स्कीम के तहत सरकार द्वारा 315 करोड़ रु. आवंटित किए गए थे। इससे खादी का उत्पादन वर्ष 2016-17 में बढ़कर 1600 करोड़ रु. के उच्चतम रिकार्ड स्तर तक पहुंच गया है, जिससे 11 लाख से अधिक व्यक्तियों के लिए रोजगार सृजित हुए हैं। खादी बिक्री 2005 करोड़ रुपए तक पहुंच चुकी है। वर्ष 2016-17 के दौरान 133 लाख से अधिक व्यक्तियों को रोजगार सृजित करते हुए ग्रामोद्योग का उत्पादन 50,000 करोड़ रुपए को पार कर चुका है।

कॅयर उत्पादन प्रति वर्ष 5.00 लाख मी.टन से अधिक था जिससे प्रत्येक वर्ष 7 लाख व्यक्तियों के लिए रोजगार सृजित हुए। कॅयर और कॅयर उत्पादों का वर्ष 2016-17 के दौरान अब तक का सबसे अधिक निर्यात था, जो 2282 करोड़ रु. का हुआ।

2016-17 के दौरान 11.5 लाख मीट्रिक टन से अधिक कच्चे. माल की आपूर्ति द्वारा **राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लिमिटेड (एनएसआईसी)** ने एमएसएमई की सहायता की । एनएसआईसी देशभर में 07 तकनीकी केंद्रों तथा 12 इंक्यूबेशन केंद्रों/ लिवलीहुड बिजनेस इन्क्यूबेटर (एलबीआई) संचालन करता है । एनएसआईसी देशभर में निजी सार्वजनिक भागीदारी पद्धति के तहत 112 प्रशिक्षण केंद्रों का भी संचालन करता है।

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के पुनरुद्धार और पुनर्वास के लिए ढांचा ' 29 मई, 2015 को अधिसूचित किया गया । इस ढांचे का उद्देश्य एमएसएमई के तंगहाल खातों के मुद्दों का हल निकालना है। 1.07.2016 से 31.12.2016 के दौरान 'सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के पुनरुद्धार और पुनर्वास ढांचे' के तहत विभिन्न बैंकों द्वारा गठित समितियों को भेजे गए तंगहाली ऋण खातों की संख्या 41,417 थी ।

निम्समे ने 5,290 उद्यमिता और कौशल विकास प्रशिक्षण कार्यक्रम /**कार्यकारी** विकास कार्यक्रम का आयोजन किया जिसके माध्यम से 1,72,213 युवाओं/**कार्यकारी** को विभिन्न ट्रेड्स में प्रशिक्षण दिया गया । इस अवधि के दौरान विभिन्न राज्यों में रोजगार मेलों का आयोजन किया गया जिसमें 44,449 व्यक्तियों को वैतनिक रोजगार मिला और स्वरोजगार आरंभ करने के लिए 26,630 की सहायता की गई । निम्समे ने 49 **अंतर्राष्ट्रीय कार्यक्रमों** का आयोजन किया और एमएसएमई से संबंधित विभिन्न विषयों पर 86 देशों के लगभग 1026 प्रोफेशनल्सईको प्रशिक्षित किया । निम्समे ने केरल , बिहार, मेघालय, आंध्र प्रदेश और उत्तर प्रदेश राज्यों के डीआईसी अधिकारियों के लिए प्रवेश कार्यक्रम तैयार और कार्यान्वित किए हैं।

प्रधानमंत्री द्वारा शुरू की गई जीरो डिफेक्ट , जीरो इफेक्ट (जेडडी) के तहत, गुणवत्ता सुधार एवं घटते आधार के लिए जेड परिपक्वता मूल्यांकन मॉडल के तहत 22,222 एमएसएमई के उन्नयन हेतु सहायता देने का प्रस्ताव है। जेड सुरक्षा प्रमाणन के तहत अतिरिक्त 5000 एमएसएमई को उच्चकृत किया जाएगा। माननीय प्रधानमंत्री ने अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति के उद्यमों से 4 प्रतिशत खरीद के लक्ष्य तथा उन उद्यमों के लिए इको- सिस्टम सहयोग के विकास के लक्ष्य से अनु . जाति/जनजाति को सहायता देने के लिए अक्टूबर , 2016 में राष्ट्रीय अनु . जाति/जनजाति का प्रारंभ किया। 31 मार्च, 2017 तक इस स्कीम के परिणाम से 8951 अनु. जाति तथा 1845 अनु. जनजाति के उद्यम एमएसएमई डाटा बैंक पर पंजीकरण

करा चुके हैं। विभिन्न सीपीएसयू को आपूर्ति करने के लिए अ नु. जाति/ जनजाति उद्यमियों को सहायता देने के लिए 38 वेंडर विकास कार्यक्रमों का आयोजन किया गया है।

एमएसएमई मंत्रालय ने कई ई-गवर्नेंस पहलें की हैं। मंत्रालय ने विभिन्न स्कीमों तक पहुंच ऑनलाइन शिकायत प्रणाली के कार्यान्वयन, एमएसई के विलंबित भुगतानों के मामलों की निगरानी के लिए ऑनलाइन पोर्टल के लिए माई-एमएसएमई ऐप को जारी किया है। उद्योग आधार ज्ञापन तथा एमएसएमई डाटा बैंक के तहत उत्साहजनक प्रतिक्रिया पर एमएसई सुविधा परिषद के तहत ऑनलाइन वित्त सुविधा केंद्रों की शुरुआत की है।